СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

     23.12.2021                                    г. Ковдор                                            № 96

Об установлении на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ
налога на имущество физических лиц

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Законом Мурманской области от 18.11.2016 № 2057-01-ЗМО «Об установлении единой даты начала применения на территории Мурманской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения»,  Уставом муниципального образования Ковдорский муниципальный округ,
Совет депутатов Ковдорского муниципального округа РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2022 года на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ налог на имущество физических лиц. Налог на имущество физических лиц является местным налогом и обязателен к уплате на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ с учетом особенностей, предусмотренных настоящим решением.
2. Налогоплательщиками налога (далее - налогоплательщики) признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения.
3. Объектом налогообложения признается расположенное в пределах муниципального образования Ковдорский муниципальный округ следующее имущество:
1) жилой дом;
2) квартира, комната;
3) гараж, машино-место;
4) единый недвижимый комплекс;
5) объект незавершенного строительства;
6) иные здание, строение, сооружение, помещение.
Дома и жилые строения, расположенные на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся к жилым домам.
4. Установить, что налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, внесенная в Единый государственный реестр недвижимости и подлежащая применению с 1 января года, являющегося налоговым периодом.
5. Установить налоговые вычеты при определении налоговой базы в соответствии со статьей 403 Налогового кодекса Российской Федерации.
6. Установить следующие налоговые ставки по налогу:
6.1. в размере 0,3 процента в отношении:
- жилых домов, частей жилых домов;
- квартир, частей квартир, комнат;
6.2. в размере 0,3 процента в отношении:
- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 6.3 настоящего пункта;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;
[bookmark: Par23]6.3. в размере 0,5 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации;
6.4. в размере 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
[bookmark: Par26]7. Установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков, не предусмотренные статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации:
[bookmark: Par27]7.1. приемные родители, опекуны и попечители, усыновившие (опекающие) третьего и (или) последующего ребенка в семье и проживающие совместно;
7.2. родители детей-инвалидов в возрасте до 18 лет, проживающих совместно;
7.3. дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;
7.4. лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Ковдорского района», проживающие на территории муниципального образования Ковдорский муниципальный округ;
7.5. многодетные семьи (с тремя и более детьми), в том числе усыновленными, приемными детьми, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением приемных детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме обучения и члены их семей, проживающие совместно;
[bookmark: Par34][bookmark: Par36]7.6. физические лица - индивидуальные предприниматели, получившие статус резидента Арктической зоны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 193-ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне Российской Федерации», в отношении имущества, созданного, приобретенного в собственность в течение срока действия соглашений об осуществлении инвестиционной деятельности в Арктической зоне Российской Федерации.
8. Установить следующие основания и порядок применения налоговых льгот, предусмотренных пунктом 7 настоящего решения:
8.1. Для категорий налогоплательщиков, указанных в подпунктах 7.1 - 7.5:
8.1.1. налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности;
8.1.2. при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот;
8.1.3. налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации;
8.1.4. физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу в соответствии с пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.
8.2. Для категории налогоплательщиков, указанной в пункте 7.6.:
[bookmark: Par57]8.2.1. установить льготу по уплате налога на имущество физических лиц в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика, на срок, составляющий пять лет, с 1-го числа месяца, в котором произошло возникновение права собственности на созданное, приобретенное в собственность имущество;
8.2.2. установить льготу по уплате налога на имущество физических лиц в размере 50 % от суммы налога, подлежащей уплате, в течение последующих пяти лет с месяца, следующего за месяцем, в котором прекратила действие налоговая льгота, установленная подпунктом 8.2.1.;
8.2.3. индивидуальный предприниматель - резидент Арктической зоны Российской Федерации вправе применять налоговые льготы, указанные в настоящем пункте, при выполнении следующих условий:
- имущество зарегистрировано на праве собственности после даты включения его в реестр резидентов Арктической зоны Российской Федерации;
- имущество ранее не было зарегистрировано на других налогоплательщиков, состоящих на налоговом учете на территории Мурманской области.
В случае прекращения статуса резидента Арктической зоны Российской Федерации налогоплательщик считается утратившим право на применение налоговых льгот, установленных настоящим подпунктом, с 1-го числа месяца, в котором он был исключен из реестра резидентов Арктической зоне Российской Федерации;
8.2.4. основанием применения установленных настоящим подпунктом налоговых льгот является заявление о предоставлении налоговых льгот, представленное в налоговый орган в соответствии с законодательством о налогах и сборах.
9. Признать утратившими силу с 01 января 2022 года следующие решения:
9.1. решение Совета депутатов Ковдорского района от 25.11.2016        № 121 «Об установлении на территории муниципального образования Ковдорский район налога на имущество физических лиц»;
9.2. решение Совета депутатов Ковдорского района от 21.02.2017 № 8 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ковдорского района от 25.11.2016 № 121»;
9.3. решение Совета депутатов Ковдорского района от 31.10.2017 № 20 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ковдорского района от 25.11.2016 № 121»;
9.4. решение Совета депутатов Ковдорского района от 31.05.2018 № 53 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ковдорского района от 25.11.2016 № 121»;
9.5. решение Совета депутатов Ковдорского района от 31.01.2019 № 5 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Ковдорский район от 25.11.2016 № 121»;
9.6. решение Совета депутатов Ковдорского района от 20.06.2019 № 62 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Ковдорский район от 25.11.2016 № 121»;
9.7. решение Совета депутатов МО Ковдорский район от 28.05.2020   № 31 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Ковдорский район от 25.11.2016 № 121 (в редакции от 20.06.2019 № 62)»;
9.8. решение Совета депутатов Ковдорского района от 24.06.2021 № 52 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Ковдорского района от 25.11.2016 № 121».
10. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, которые возникнут с 01 января 2022 года.

	Председатель Совета депутатов
Ковдорского муниципального округа

  А.И. Филипишин

Глава Ковдорского муниципального округа

              С.Б. Сомов

[bookmark: _GoBack]
«___» _____________ 2021